

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
CERCAMENTO ESCOLA SANTANA

BDI= 24,23%

ITEM	SERVIÇOS	CÓD. SINAPI	UNID	QUANT	V. unit(R\$)	Total (R\$) sem BDI	Total (R\$) com BDI
1.	MOVIMENTO DE TERRA						
.1	ESCAVACAO MANUAL A CEU ABERTO EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, EM PROFUNDIDADE ATE 0,50M	93358	m³	40,80	48,08	R\$ 1.961,66	R\$ 2.436,98
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						
.1	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 10 X.	74007/001	m²	40,80	21,85	R\$ 891,48	R\$ 1.107,49
.2	CORTE E DOBRA DE AÇO CA_50, DIÂMETRO DE 8.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	92793	kg	419,76	7,06	R\$ 2.963,51	R\$ 3.681,56
.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA_60 DIÂMETRO DE 5MM UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS EXCETO LAJES AF_12/2015	92791	kg	223,36	6,97	R\$ 1.556,82	R\$ 1.934,04
.4	CONCRETO USINADO NÃO BOMBEÁVEL FCK=15MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	74138/001	m³	12,24	337,88	R\$ 4.135,65	R\$ 5.137,72
.5	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	6122	m³	20,40	304,26	R\$ 6.206,90	R\$ 7.710,84
.6	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	73964/006	m³	20,40	36,46	R\$ 743,78	R\$ 924,00
3	PAVIMENTAÇÃO						
.1	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO 12X30CM, SOBRE BASE DE CNCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3:(CIMENTO E AREIA)	72967	m	31,25	30,93	R\$ 966,56	R\$ 1.200,76
.2	COLCHÃO DE AREIA P/ PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS	72948	m³	26,69	66,96	R\$ 1.787,16	R\$ 2.220,19
.3	EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO C/ BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10CM	92397	m²	381,27	43,16	R\$ 16.455,61	R\$ 20.442,81
4	CERCAMENTO						
.1	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M	ins 36799	unid	142,00	35,04	R\$ 4.975,68	R\$ 6.181,29
.2	TELA SOLDADA ARAME GALVANIZADO 12 BWG (2,77MM), MALHA 15 X 5CM	ins 7158	m²	544,00	14,46	R\$ 7.866,24	R\$ 9.772,23
.3	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, 2,10MM (0,0272 KG/M) c/ esticador - 4 linhas	ins 0343	m	1196,80	0,25	R\$ 299,20	R\$ 371,70
5	SERVIÇOS FINAIS						
.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	9537	m²	544,00	1,87	R\$ 1.017,28	R\$ 1.263,77
	Total (R\$)					R\$ 51.827,55	R\$ 64.385,36

Mateus Ruschel
Mateus Ruschel
Engenheiro Civil CREA RS 152.240

José Luiz Cenci
José Luiz Cenci
Prefeito Municipal